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[Eva Kjer Hansen] 

På et tidspunkt ser vi også gerne i Venstre at 
vi overvejer, om vi kan give kommunerne mu- 
lighed for at genindføre en indkomstafhængig 
betalingsordning for praktisk bistand i hjem- 
met for herved at kunne skabe et grundlag for 
yderligere foranstaltninger for de ældre. Gra- 
tisydelser skaber altid et større forbrug, og 
kommunerne har meget tit været tvunget til at 
stramme op i visitationen. I stedet skulle vi hel- 
lere indføre en vis indtægtsbestemt betaling, så 
vi får flere ressourcer til dem, der virkelig har 
behov for hjælp. 

Debatten om ældrepolitiken stopper ikke 
med diskussionen om bolig og hjemmehjælp. 
Der er også andre vigtige spørgsmål, når vi ta- 
ler om service over for de ældre. For at ligestille 
plejehjemsbeboere med beboere i eget hjem i 
økonomisk henseende blev der i 1989 indført 
mulighed for, at kommunerne kunne udbetale 
pension til plejehjemsbeboere, og erfaringerne 
viser indtil nu, at. der har været meget stor til- 
fredshed med disse forsøg. Jeg mener, at disse 
forsøg med pensionsudbetaling til plejehjems- 
beboere i høj grad er udtryk for respekt for og 
tillid til den ældre. De, der kan, skal i videst 
omfang selv kunne råde over deres penge. Der- 
for er jeg også glad for de foreløbig positive til- 
kendegivelser vedrørende indførelse af en sam- 
let pension, det, vi kalder en bruttopension. 
Kan vi nå frem til at udbetale en samlet ydelse/ 
indtægt til pensionister frem for folkepensio- 
nen og alle mulige særydelser, som vi kender 
det i dag, vil det være et vigtigt skridt hen imod 
en mere værdig pension til de ældre. 

Lad mig til sidst sige, at ældre er forskellige; 
de har kun det tilfælles, at de befinder sig i sam- 
me aldersklasse. Fordi man er blevet gammel, 
er man ikke noget socialt tilfælde; man har 
krav på lige så megen respekt og er lige så me- 
get værd som alle andre. Vi skal satse på at yde 
en omsorg, der motiverer til, at man bruger de 
kræfter, som man har i behold, selv klarer det, 
man kan klare, og vi skal så yde en omsorg, der 
tager vare på de svageste. 

Jeg tror, at vi i dag alle er enige om at kræve 
en ordentlig behandling af de ældre, og i Ven- 
stre lægger vi vægt på, at vi i Folketinget kan nå 
frem til bred enighed om ældrepolitikken. Men 
jeg finder det nødvendigt til sidst at understre- 
ge, at ældreområdet fortsat bør høre under 
kommunernes selvstyre. Kommunerne må fo- 
retage en prioritering, der viser, at de er bevid- 
ste om deres ansvar over for de ældre. 

(Kort bemærkning). 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Jeg har nogle spørgsmål til Venstres ordfø- 

rer. 
Det var som sædvanlig en meget smuk tale 

om, hvor godt vi alle sammen skulle have det. 
Men hvordan vil Venstre sikre, at man i alle 
kommuner lever op til de mange smukke inten- 
tioner? Nu er der flere gange i dag citeret fra en 
undersøgelse, der viser, at ældre helst vil være i 
eget hjem. Det er klart, at spørger man folk, der 
i dag er i stand til at svare, vil de helst det, men 
den dag de ligger og ikke er i stand til at tage 
vare på sig selv, har de en anden opfattelse. Vil 
Venstre være med til at sikre, at det nødvendige 
antal plejehjemspladser er til stede, så ingen 
bliver overladt til sig selv? 

Venstres ordfører og også ministeren var in- 
de på, at der var tale om enkelttilfælde. I så fald 
har vi i hvert fald i hundredvis af enkelttilfælde, 
og så er det ikke bare enkeltsager, så er det fak- 
tisk et problem. 

Hvad vil Venstres gøre ud over at komme 
med smukke ord? 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg noterede mig også alle de flotte bemærk- 

ninger, og jeg synes også, det er på tide, at rege- 
ringen kommer med en oplysning til os om, 
hvad man vil gøre, i stedet for den ene gang ef- 
ter den anden at understrege, at det er overladt 
til kommunerne. Det er en notorisk kendsger- 
ning, at kommunerne ikke har opfyldt loven, at 
det ikke går, sådan som det er forudsat, og at 
ønskerne om at forblive længst muligt i eget 
hjem kun kan praktiseres, hvis den nødvendige 
hjælp følger med. Hvis den ikke gør det, er det 
en illusion. 

Venstres ordfører sagde også, at de ældre bli- 
ver ældre, skrøbeligere og mere senile. Derfor 
er der en gruppe, som, uanset hvad vi ønsker 
her i Folketinget, ikke vil være i stand til at kla- 
re sig med nok så forkromede ældreboliger. De 
har brug for en plejehjemsplads; det er det ene- 
ste sted, hvor de kan få den tryghed, de har be- 
hov for. Det er ikke nok, at man får mad og me- 
dicin på klokkeslæt; der skal andet til. Hvor er 
Venstres bud på, hvad man vil gøre for at sikre, 
at folk får disse behov opfyldt? 


